In V. T. similis mos obtinuit. Hinc cum Raguel filiam
 suam Tobiae despondisset, ἔγραψε συγχετὸν καὶ ἐσφραγίσατο
 ut habet græcus, interprete latino, accepta charta fecerunt con-
 scriptiōnēm conjugii. Tob. 7, 16. Haec sponsalitiae conventiones

in tabulas redacta signatoris eorum qui intererant, annulis
signabantur, ut colligitur ex illo Juvenalis:

Veniet cum signatoribus auspex.

De civili jure instrumenta dotalia olim exigebantur, cum quis concubinam, ex qua liberos habebat, uxorem duceret §. fin. Instit. de *Nupt.* Item in nuptiis inter personas honestate impares v. gr. si Senator scenica cum contraheret. L. Si donat. L. *Imperialis.* C. de *Nupt.* hodieque in nuptiis illustrium personarum instrumenta hujusmodi exigi solent, at in ceterorum sponsalibus de necessitate non sunt, quod & jure civili ita obtinere docet Covarruv de Matrim. p. 2. cap. 8. Convivia denique sponsalia antiquissimis temporibus usitata constat ex Gen. 24, 14. ubi Laban & Bethuel post despensationem Rebeccæ Servum Abrahæ convivio exceperunt *vescentes* pariterque *bibentes*. Quin & Tob. 7, 17. post scriptas & subscriptas tabulas sponsales laus Deo dicta est & convivium sponso a Socero apparatum, quam confuetudinem veteres Christiani sunt subsecuti, horumque vestigia adhuc inservimus, ita tamen, ut, si inter ipsos contrahentes legitima sponsatio intercesserit, rata Sponsalia assimemus; si vel maxime nec arrha nec munera sponsalitia nec tabulae nuptiales nec epulæ sponsales acceperint, cum nihil horum sit de essentia Sponsalium.

*De DOTI
Et prisco
dotandi
more.*

DOTEM quod attinet, a primis ecclesiæ saeculis mos dandi in Sponsalibus obtinuit. Testem laudo Evaristum Papam A. 97. vel quisquis Auctor sit Decreti de copula Sacerdotali: Aliter, inquit, legitimum non fit matrimonium, nisi uxor a Parentibus aut propinquioribus sponsetur & legibus DOTETVR, quo statuto ad legitima Sponsalia requiruntur duo, Consensus Parentum vel cognitorum; alterum est dos Legibus conformis, ubi per leges puto romanæ intelligi: Nam in primis Romanis dotis rationem in uxore ducenda habuerunt; quod ex lib. 23. Digestorum Tit. 3. de JVRE DOTIVM fatis superque constat, ubi de dominio in dotem, de dote data, promissa, adventitia, profectitia, naturali, civili, de origine dotis, de for-

◎◎) 45 (◎◎

forma dotis, & Pactis dotaliciis, de fine & effectu dotis, de Jure Dotaliorum, de restitutione dotis &c. Romani juris interpres copiose agunt. S. Augustinus lib. 12. de Gen. ad litteram cap. 41. cum de Protoparentum nuptiis accurate disserit, ritus nuptiales, & inter hos DOTANDI morem succincte refert: *Nisi forte, inquit, Sponsa a Patre erat tradenda & exspectanda votorum solennitas, convivii celebritas & dotis estimatio, & conscriptio tabularum, unde discimus Augustini aeo circa matrimonium haec sex in usu fuisse.* Primum fuit CONSENSVS PARENTVM. Secundum COLLATIO DOTIS. Tertium CONFECTIO TABVLARVM matrimonialium. Quartum nuptiarum post Sponsalia DILATIO. Refert enim exspectanda solennia fuisse. Quintum ipsa NUPTIÆ SOLENNES, in sacerdotali copula sita; & Sextum denique CONVIVIVM nuptiale, quod haud vulgare fuisse constat, cum d. I. S. Augustinus celebre haec convivium appelleat.